در پایان ماجرای خان بلوچ، نادر مدت دو ماه و نیم در شیراز رحل اقامت افکند و در همین حال، میرزا محمد تقی خان راکه مستوفی ایالت بود، به منصب نیابت حکومت فارس برقرار داشت (اوائل بهار ۱۱۴۷/۱۷۳۴).

### ۴- در این روزگار (۱۱۴۵ هـ. ق) امیرخان بیگ قرخلونایب‌الحکومه فارس بود و به دستور نادر برای گردآوری سپاه جدید موظف به همکاری با خان بلوچ شده بود: میرزا مهدی‌خان، جهاننگشای نادری، به اهتمام انوار، تهران، ۱۳۴۱، ص ۲۱۲-۲۱۳

۴- در این روزگار (۱۱۴۵ هـ.

جهانگشا یاد شده، ص ۱۹۴، به نظر این بنده، با وجود جزئی بودن شورش ملک دینار، باید گذشتن موسم دریا و درحقیقت جریان بادهای شرطه و نبودن آذوقه کافی را عوامل اساسی توقف تقی‌خان دانست.

۱۵- بیگلربیگی فارس و لطیف‌خان دریاسالار ایران بر سر تصرف مسقط (۱۱۴۹-۵۰ = ۱۷۳۷-۳۸) بایکدیگر اختلافی پیدا کردند که در نتیجه آن، تقی‌خان به وسیله زهر، لطیف‌خان را از پای درآورد با این که امیرالبحر ایران، سخت بلند پرواز بود و به همین واسطه وقتی نیز مغضوب نظر نادر واقع شده بود ولی بر روی هم یکی از مستعدترین و امیدبخشترین فرماندهان دریائی کشور محسوب می‌شده است و به تعبیر مورخ انگلیسی بامرگ او ایران یکی از شریفترین فرزندان خود را که خون ملوانان باستانی میهنش را در عروق داشت، از دست داد: نادرشاه، ص ۲۳۳-۲۳۲

نمایندگان شرکت انگلیسی که تلاش داشته‌اند تا از حریفان هلندی خود در زمینه کسب امتیازات تجاری عقب‌نمانند، يك جا، به سیاهه رقم‌هائی که برای تسمیلات تجاری خویش از تقی‌خان به دست آورده‌اند، چنین اشاره می‌کنند:

«اینها، سواد ارقامی است که بیگلربیگی شیراز، میرزاتقی، از مارس ۱۷۳۶ تا مارس ۱۷۳۷ میلادی (۱۱۵۱/۱۱۴۹ ه. ق.) صادر کرده است و باید به تایید اعلیحضرت شاهنشاه ایران رسانیده آید:

۱- «رقم» در باب ماذون داشتن ما از جهت فروش يك سوم کالاهائی که وارد ایران می‌کنیم و باید بابت حقوق گمرکی آنها، مبلغ يك هزار تومان در سال پرداخت نمائیم.

باجمعی از اصحاب که نزدیک به پانصد نفر می‌شدند، وارد شهر شدند و ما که برای خوشامدگویی او رفته بودیم، با محبت بسیار پذیرفته آمدیم. بیگلربیگی اطمینان زیادی از باب تعلقات خود به مردم انگلیس به ما داد و اظهار داشت که کاملاً آماده است تا هرگونه که ما بخواهیم و صلاحمان باشد، در خدمت ما قرار گیرد. «:

گزارش‌ها، جلد ۴ یادداشت مورخ ۲۲ فوریه ۱۷۳۵/۱۱۴۸.

شرکت در بندرعباس بسر می‌برند از پرداخت جزیه. سه نفر دیگر از گروه مزبور نیز که در اصفهان هستند، می‌باید از تأدیه جزیه معاف بمانند، ولی چون در حریم نفوذ اداری بیگلربیگی نامبرده نیستند، معافیت آنها باید به تصویب شخص شاه برسد.<sup>۷۷</sup>

۵- «رقم» برای به دست آوردن امتیاز تادیب و سیاست خدمتکاران شرکت به وسیله خود اعضاء.